
Zápis z jednání Výboru SČP ČSL JEP a RK ze dne 22.10. 2024 telekonferenčně 
 

Přítomni (abecedně a bez titulů): 

Členové výboru: P. Dundr, J. Dušková, P. Fabian, T. Jirásek, K. Kamarádová, R. Matěj, A. Ryška, M. 

Trnková, J. Zámečník 

Členové revizní komise:  D. Cempírková, O. Fabián, J. Laco, E. Sehnálková, I. Staniczková  Zambo 

Omluveni:   - 

Kontrola zápisu z minulého jednání 

1) Revizní komise ve spolupráci se sekretariátem ČLS opakovaně upozorňovala neplatiče z řad 

členů  SČP, že budou vyloučeni na základě §16, čl. 4d. Ti, kteří přes opakované urgence dlužnou 

částku nezaplatili, budou ze SČP vyloučeni.  

2) Členové SČP na mateřské / rodičovské dovolené mohou požádat o snížení členského příspěvku 

na 2 roky. Při delším trvání rodičovské dovolené mohou požádat opakovaně.  

3) Výbor a členové RK odhlasovali poměrem hlasů 13:1, že důchodcům nebude sleva členských 

příspěvků SČP poskytována z důvodů, že podstatnou součástí členského příspěvku jsou 

náklady na časopis naší odborné společnosti, které by se musely pokrývat z jiných zdrojů - ty 

jsou však nejisté a omezené. 

 

Aktuality: 

1. Výbor SČP děkuje doc. MUDr. MVDr. Jozefu Škardovi, PhD. a jeho kolegům z FN Ostrava i 

Městské nemocnice Ostrava za organizaci 49. sjezdu českých patologů a 27. sjezdu České 

společnosti histologických laborantů.  

2. Výbor oznamuje, že jubilejní 50. sjezd českých patologů bude v roce 2025 pořádán v Plzni. O 

pořadatelích dalších ročníků není zatím rozhodnuto. Zájemci o uspořádání sjezdu 

v následujících letech mohou napsat předsedovi SČP P. Dundrovi.  

3. Výbor konstatoval, že červnový Kongres molekulární patologie byl účastníky hodnocen velmi 

kladně. O případném dalším sjezdu tohoto typu vzhledem k narůstajícím požadavkům metod 

molekulární patologie v běžné praxi bude výbor jednat na dalším zasedání. 

4. Výbor jednal o změnách v postgraduálním vzdělávání v oboru Patologie, vzhledem k nulovému 

posunu na Ministerstvu zdravotnictví se k tomuto tématu vrátí na některém z dalších jednání. 

5. Revizní komise se seznámila na základě podkladů poskytnutých prof. Duškovou s průběžným 

stavem hospodaření SČP za období 1-9/2024 a vzala jej na vědomí bez připomínek. K 15. 10. 

2024 byla stipendia za ECP ve Florencii proplacena 3 účastníkům (prof. Dušková, prof. Laco, dr. 

Prouzová). Je nutné, aby všichni ostatní stipendisté dodali podklady k vyúčtování co nejdříve. 

6. Výbor projednával otázku stipendií na ECP 2025 ve Vídni. Jejich případné vypsání a celkový 

počet bude upřesněn po analýze dostupných prostředků SČP na příštím jednání. 



7. K. Kamarádová informovala o jednání Advisory Boardu ESP dne 7. 9. 2024., zejména s ohledem 

na rozdílné problémy a zkušenosti evropských patologů se systémem prediktivního testování, 

archivace tkání a personální agendou. Oficiální zápis z tohoto jednání zatím není k dispozici. 

8. M. Trnková informovala o jednání Komise pro Program časného záchytu karcinomu prostaty 

17. 9. 2024. Aktuální situace je nezměněna. Upozorňujeme, že pro pacienty s biopsií prostaty 

v rámci screeningu není nutné vytvářet vlastni speciální bioptickou žádanku, stačí označení na 

stávající (typu „screeningový program“). 

9. M. Trnková informovala o jednání Národní screeningové rady 17. 10. 2024 výsledkem 

vyhlášení Programu časného záchytu onemocnění ledvin a Programu časného záchytu očních 

vad u dětí. 

10. M. Trnková informovala o jednání Komise screeningu karcinomu děložního hrdla 15. 10. 2024, 

kde byl odejmut statut centra dvěma pracovištím. 

11. K. Kamarádová informovala, že Metodika vykazování benigních nádorových lézí kolorekta 

nebyla dosud zástupcem ÚZISu dr. Zvolským upřesněna ani nikam posunuta. Zápis z jednání 

členů výboru a zástupců ÚZIS konaného na toto téma telekonferenčně v červnu 2024 stále není 

k dispozici. 

12. Výbor diskutoval problematiku „statimového vyšetření“ s ohledem na nárůst požadavků o 

urgentní vyšetření. Vlastní kód, který byl pro tyto účely vytvořen, není naprosté většině 

pracovišť nasmlouván. Diskutována byla možnost vytvoření nového kódu Přednostní 

vyšetření. Tato problematika bude dále řešena na některém z následných výborů 

13. J. Zámečník oznámil, že koncem roku 2024 rezignuje na post šéfredaktora Časopisu SČP a jako 

svého nástupce navrhl O. Fabiána, který se na chodu časopisu již dlouhodobě podílí. Výbor i 

RK poděkovali J. Zámečníkovi za jeho neutuchající entuziazmus a zcela bezprecedentní 

profesionalitu, se kterými 14 let časopis vedl a bude i nadále členem editorského týmu. 

Novému šéfredaktorovi O. Fabiánovi blahopřejeme a přejeme jemu osobně i časopisu hodně 

úspěchů v dalších letech. 

14. J. Zámečník informoval o 2. vydání aktualizované učebnice Patologie, které vyjde v listopadu a 

jejíž www adresa zůstává beze změn.  

15. Výbor uděluje záštitu nad 26. Seminářem mladých patologů v Litomyšli, který se bude konat 

11. - 12. 4. 2025. 

 

Noví členové:  Natálie Dobešová, Kateřina Droščínová, Barbora Firla, Kateřina Geisler-Vejvalková, Šárka 

Lopatová, Valeria Skopelidou, Petra Stachová, Jiří Urban 

 

Termín další schůze výboru SČP a revizní komise je 13. 12. 2024 od  10.00hod  prezenčně na Hlavově 

ústavu v Praze 

 

Zapsala: Eva Sehnálková 


